unsuru ihtimalini kesin bir şekilde reddederken, isbât (pozitif) yönü bütün yaratılmışları varlık

hiyerarşisindeki Mutlak Bir'e itaate ve teslimiyete davet etmektedir. Dinin adı da -islâm- bu

teslimiyet fiili ile aynı etimolojik kökenden gelmektedir.

Zerkeşî (ö. 794/1391) Ma‘nâ lâ ilâhe illallâh adlı risalesinde (1986: 82) kelime-i

tevhîdin nefy ile başlamasını kalplerin temizlenmesi (tathîru'l-kulûb) olarak nitelemektedir.

Bu temizlenmeyi aslında İslam inancının kendisinden önceki varlık idraklerine yönelik bir

meydan okuma ve din telakkisinde bir yenilenme olarak değerlendirmek icab eder.

ne ve Ehl-i Sünnet ekolünün oluşmasına öncülük etmişlerdir. Bu ekol bir taraftan Kur’ânî

varlık telakkisinin yeni bir terminolojik ve metodolojik çerçeve içinde muhafazasına diğer

taraftan vahiy ve aklın birbirlerini tamamlayan bilgi kaynakları olarak uyumlu bir şekilde yo-

rumlanmasına çalışmışlardır. İbni ‘Asâkîr (ö. 571/1176) Tebyînu kizbi'l-mufterî fî mâ

nusibe ila'l-imâmi ebî haseni'l-eş‘arî adlı eserinde (1953: 147-148) bu grubu sıfatları kabul-

leri açısından Musbitûn olarak adlandırmakta ve temel özelliklerini ta‘tîl ve teşbîh'den kaçın-

ma olarak nitelemektedir. Yine de bu şahsiyetler Mu‘tezile'yi tenkit eden diğer grupların aksi-

Bu özellik üçüncü bir özelliği de

beraberinde getirmiştir: şerh ve haşiyelerin yaygınlaşması. Mesela Brockelmann Nesefî

Akâidi'ne yapılmış bir düzine kadar yorum, otuz kadar şerh ve yirmi kadar haşiye ismi sıra-

lamaktadır. Bu dönemin önemli temsilcileri arasında ‘Îci (ö. 756/1355), Taftazânî (ö.

1390),
27

Tilemsânî (895/1490),
28

Devvânî (ö. 1510),
29

M. Birgivî (ö. 981/1573),
30

Hasan

Bosnevî (1025/616),
31

Lekkânî (1078/1667),
32

Fedalî (ö. 1821),
33

Gümüşhanevî

(1310/1893)
34

zikredilebilir.

İslam dünyası ikinci önemli meydan okumayı modern batı medeniyeti ile karşılaşma

süreci içinde yaşadı. Özellikle 19. yüzyılda sömürgeci rüzgarlarla birlikte yoğun bir etki alanı

oluşturan batı medeniyeti bu paradigmatik dengenin sağladığı istikrara karşı kapsamlı bir